PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

Rua Antenor Mamedes, 911
15023914/0001-45 Exercicio: 2024

DECRETO N° 133, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI N.1737

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional na importancia de
R$403.803,21 distribuidos as seguintes dotagdes:

Suplementagéo ( +) 403.803,21
02 03 03 DIRETORIA ADMINISTRATIVA - ADMINISTRACAO
94 04.122.1015.2016.0000  Suporte Administrativo 3.650,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS FR: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

02 04 01 DIRETORIA DE FINANCAS

111 04.129.1015.2021.0000  Suporte Administrativo 1.066,52
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS FR: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

02 04 03 DIRETORIA ADMINISTRATIVA - FINANGAS E PLANEJAMENTO

136 28.843.1018.2026.0000 Encargos Especiais 8.296,24
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO FR: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

02 05 01 DIRETORIA DE EDUCAGAO

167 12.361.1001.2030.0000 Educagao de Qualidade - Ensino Fundamental 29.360,70
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS FR: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

168 12.361.1001.2030.0000 Educagao de Qualidade - Ensino Fundamental 6.500,00
3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS FR: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

02 05 02 FUNDEB



02 05 02

281

283

02 07 01

394

395

02 08 02

456

484

485

497

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45

DECRETO N° 133, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI N.1737

FUNDEB

12.365.1002.2035.0000
3.1.90.11.00

1

251 001

12.365.1002.2035.0000
3.1.91.13.00

1

251 001

Exercicio: 2024

Educacéo de Qualidade - Educacgéo Infantil
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Recursos do Exercicio Corrente
FUNDEB 70%

Educagéo de Qualidade - Educagao Infantil
OBRIGACOES PATRONAIS

Recursos do Exercicio Corrente

FUNDEB 70%

DIRETORIA DE AGRICULTURA E PECUARIA

20.605.1013.2047.0000
3.1.90.11.00

1

110 000

20.605.1013.2047.0000
3.1.90.13.00

1

110 000

Manutengao e Revitalizagao da Infraestrutura
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

Manutengéo e Revitalizagao da Infraestrutura
OBRIGACOES PATRONAIS

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.122.0001.2111.0000
3.3.90.93.00

1

110 000

10.301.1000.2115.0000
3.1.90.11.00

1

110 000

10.301.1000.2115.0000
3.1.90.11.00

1

300 001

10.301.1000.2115.0000
3.3.50.39.00

1

110 000

Gestao da Saude Com Qualidade
INDENIZACOES E RESTITUICOES

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Gerir com Qualidade a Atengéo Basica
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Gerir com Qualidade a Atengéo Basica
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Recursos do Exercicio Corrente
Atencao Basica

Gerir com Qualidade a Atengéo Basica
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

12.689,11

F.R.:

1

47.700,00

F.R.:

F.R.:

1
F.R.:

1
F.R.:

1

606,00

409,53

1

.000,00

1

3.995,30

F.R.:

1

120.000,00

F.R.:

1

109.488,70

F.R.:

1

1

1

1

1

1

1

1

540

540

500

500

500

500

600

500



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45

Exercicio: 2024

DECRETO N° 133, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI N.1737

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

510 10.301.1000.2115.0000  Gerir com Qualidade a Atengao Basica 27.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 1 1
1 Recursos do Exercicio Corrente
300 001 Atencao Basica
02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
704 08.244.1004.2077.0000 Gestao Social 3.092,41
3.1.90.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS FR: 1 1
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL
02 09 03 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
752 08.243.1004.2078.0000 Gestao Social 550,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 1 1
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL
765 08.243.1005.2082.0000 Atencgéo a Familia 200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR: 1 1
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL
02 10 02 DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA
844 17.512.1013.2153.0000 Manutencéo e Revitalizagao da Infraestrutura 309,00
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO FR: 1 1
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL
845 17.512.1013.2153.0000 Manutengao e Revitalizagao da Infraestrutura 4.539,70
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 1 1
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL
874 26.782.1013.2167.0000 Manutengédo e Revitalizagao da Infraestrutura 22.350,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 1 1
1 Recursos do Exercicio Corrente
100 003 FETHAB - OBRAS

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior seré

provenientes de:
Anulacgao:

coberto com recursos

600

500

500

500

500

500

759



02 02 01
33

02 02 02
44

02 02 03
53

02 04 03
124

137

02 05 01
169

173

211

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45

Exercicio: 2024

DECRETO N° 133, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI N.1737

GABINETE DO PREFEITO

04.122.1015.2004.0000
3.1.90.13.00

1
110 000

CHEFIA DE GABINETE

04.122.1015.2010.0000
3.3.90.33.00

1
110 000

ASSESSORIA JURIDICA

04.122.1015.2007.0000
3.1.90.13.00

1
110 000

DIRETORIA ADMINISTRATIVA - FINANCAS E PLANEJAMENTO

04.129.1019.2025.0000
3.3.90.14.00

1

110 000

28.843.1018.2026.0000
4.6.91.71.00

1

110 000

Suporte Administrativo

OBRIGAGCOES PATRONAIS
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

Suporte Administrativo

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGCAO
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

Suporte Administrativo

OBRIGACOES PATRONAIS
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

Gestao das Receitas Municipais

DIARIAS - CIVIL

Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

Encargos Especiais

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

DIRETORIA DE EDUCAGAO

12.361.1001.2030.0000
3.1.91.13.00

1

110 000

12.361.1001.2030.0000
3.3.90.32.00

1

110 000

12.361.1003.2029.0000
3.3.90.32.00

1

110 000

Educagéao de Qualidade - Ensino Fundamental
OBRIGAGCOES PATRONAIS
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

Educagao de Qualidade - Ensino Fundamental
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT.F.R.
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

Gestado da Educacao

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT.F.R.
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-15.500,00
Grupo: 1

-8.923,23
Grupo: 1

-5.000,00
Grupo: 1

-3.550,94
Grupo: 1

-1.000,00
Grupo: 1

-13.079,16
Grupo: 1

-13.796,24
Grupo: 1

-3.909,00
Grupo: 1

500

500

500

500

500

500

500

500



02 05 O1
238

02 05 02
270

274

276

280

282

02 06 01
326

02 07 01
362

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45

Exercicio: 2024

DECRETO N° 133, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI N.1737

DIRETORIA DE EDUCAGAO

12.365.1002.2031.0000
3.3.90.32.00

1

110 000

FUNDEB

12.361.1001.2037.0000
3.1.90.04.00

1

251 001

12.361.1001.2038.0000
3.1.90.04.00

1

252 001

12.361.1001.2038.0000
3.1.90.13.00

1
252 001

12.365.1002.2035.0000
3.1.90.04.00

1

251 001

12.365.1002.2035.0000
3.1.90.13.00

1

251 001

Educagéao de Qualidade - Educagao Infantil

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIGAO GRATUIT.F.R.

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Educagao de Qualidade - Ensino Fundamental
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercicio Corrente

FUNDEB 70%

Educagéo de Qualidade - Ensino Fundamental
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercicio Corrente

FUNDEB 30%

Educagao de Qualidade - Ensino Fundamental
OBRIGACOES PATRONAIS

Recursos do Exercicio Corrente

FUNDEB 30%

Educagdo de Qualidade - Educagao Infantil
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercicio Corrente

FUNDEB 70%

Educacéo de Qualidade - Educacgéo Infantil
OBRIGAGOES PATRONAIS

Recursos do Exercicio Corrente
FUNDEB 70%

DIRETORIA ADMINISTRATIVA - ESPORTE, LAZER E TURISMO

27.812.1010.1048.0000
3.3.90.39.00

1

110 000

Desenvolvimento do Esporte e Lazer
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

DIRETORIA DE AGRICULTURA E PECUARIA

20.601.1012.1057.0000
3.3.90.39.00

1

110 000

Gestao e Preservagao de Recursos Ambientais

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-17.990,00
Grupo: 1

-9.526,04
Grupo: 1

-7.603,29
Grupo: 1

-12.437,69
Grupo: 1

-3.163,07
Grupo: 1

-27.659,02
Grupo: 1

-20.000,00
Grupo: 1

-3.449,01
Grupo: 1

500

540

540

540

540

540

500

500



02 07 01
383

02 07 03
425

02 08 02
488

496

507

517

526

536

624

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45

Exercicio: 2024

DECRETO N° 133, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI N.1737

DIRETORIA DE AGRICULTURA E PECUARIA

20.605.1011.2049.0000
3.3.90.30.00

1
110 000

Desenvolvimento da Agropecuaria e fomento da Agricultura Famili

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

23.691.1013.2053.0000
3.1.90.94.00

1
110 000

Manutencéo e Revitalizagao da Infraestrutura
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.1000.2115.0000
3.1.90.13.00

1
300 001

10.301.1000.2115.0000
3.1.91.13.00

1

300 001

10.301.1000.2115.0000
3.3.90.36.00

1

110 000

10.301.1000.2116.0000
3.1.90.13.00

1

300 001

10.301.1000.2116.0000
3.3.90.39.00

1
300 001

10.301.1000.2163.0000
3.3.90.30.00

1
300 007

10.303.0072.2126.0000
3.1.90.11.00

1

300 003

Gerir com Qualidade a Atengao Basica
OBRIGACOES PATRONAIS
Recursos do Exercicio Corrente
Atencao Basica

Gerir com Qualidade a Atengao Basica
OBRIGACOES PATRONAIS
Recursos do Exercicio Corrente
Atencao Basica

Gerir com Qualidade a Atengéo Basica
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Gerir com Qualidade a Atengao Basica
OBRIGACOES PATRONAIS
Recursos do Exercicio Corrente
Atencao Basica

Gerir com Qualidade a Atengéo Basica

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

Atencao Basica

Gerir com Qualidade a Atengéo Basica
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercicio Corrente
Informatizacao da APS - Uniao

Ampliagcdo e Qualidade na Assisténcia Farmacéutica
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos do Exercicio Corrente

Farmacia Basica

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-9.166,52
Grupo: 1

-15.000,00
Grupo: 1

-14.160,00
Grupo: 1

-35.840,00
Grupo: 1

-1.000,00
Grupo: 1

-10.000,00
Grupo: 1

-27.000,00
Grupo: 1

-20.000,00
Grupo: 1

-35.000,00
Grupo: 1

500

500

600

600

500

600

600

600

600



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

Rua Antenor Mamedes, 911
15023914/0001-45 Exercicio: 2024

DECRETO N° 133, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI N.1737

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

626 10.303.0072.2126.0000 Ampliagdo e Qualidade na Assisténcia Farmacéutica -5.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 1 600
1 Recursos do Exercicio Corrente
300 003 Farmacia Basica

666 10.305.0073.2072.0000 Ampliagao e Qualidade na Vigilancia em Saude -10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

674 10.305.0073.2072.0000 Ampliagao e Qualidade na Vigilancia em Saude -7.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

719 08.244.1004.2160.0000 Gestao Social -10.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT.F.R. Grupo: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

737 08.244.1005.2088.0000 Atencao a Familia -15.200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

02 10 02 DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA

873 26.782.1013.2167.0000 Manutengéo e Revitalizagao da Infraestrutura -22.350,00
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO F.R. Grupo: 1 1 759
1 Recursos do Exercicio Corrente
100 003 FETHAB - OBRAS
-403.803,21

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

ENILSON DE ARAUJO RIOS
Prefeito Municipal



