Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

DECRETO Nº 133, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI N.1737

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$403.803,21 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)			403.803,21		
02	03 03	DIRETORIA ADMINISTR	ATIVA - ADMINISTRAÇÃO		
	94	04.122.1015.2016.0000 3.1.90.13.00 1 110 000	Suporte Administrativo OBRIGAÇÕES PATRONAIS Recursos do Exercício Corrente GERAL	3.650,00 F.R.: 1 1	500
02	04 01	DIRETORIA DE FINANÇA	AS		
	111	04.129.1015.2021.0000 3.1.90.13.00 1 110 000	Suporte Administrativo OBRIGAÇÕES PATRONAIS Recursos do Exercício Corrente GERAL	1.066,52 F.R.: 1 1	500
02	04 03	DIRETORIA ADMINISTR	ATIVA - FINANÇAS E PLANEJAMENTO		
	136	28.843.1018.2026.0000 4.6.90.71.00 1 110 000	Encargos Especiais PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO Recursos do Exercício Corrente GERAL	8.296,24 F.R.: 1 1	500
02	05 01	DIRETORIA DE EDUCAÇ	ÇÃO		
	167	12.361.1001.2030.0000 3.1.90.13.00 1 110 000	Educação de Qualidade - Ensino Fundamental OBRIGAÇÕES PATRONAIS Recursos do Exercício Corrente GERAL	29.360,70 F.R.: 1 1	500
	168	12.361.1001.2030.0000 3.1.90.94.00 1 110 000	Educação de Qualidade - Ensino Fundamental INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Recursos do Exercício Corrente GERAL	6.500,00 F.R.: 1 1	500
02	05 02	FUNDEB			

Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

02	05 02	FUNDEB			
	281	12.365.1002.2035.0000 3.1.90.11.00 1 251 001	Educação de Qualidade - Educação Infantil VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recursos do Exercício Corrente FUNDEB 70%	12.689,11 F.R.: 1 1	540
	283	12.365.1002.2035.0000 3.1.91.13.00 1 251 001	Educação de Qualidade - Educação Infantil OBRIGAÇÕES PATRONAIS Recursos do Exercício Corrente FUNDEB 70%	47.700,00 F.R.: 1 1	540
02	07 01	DIRETORIA DE AGRICU	LTURA E PECUÁRIA		
	394	20.605.1013.2047.0000 3.1.90.11.00 1 110 000	Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recursos do Exercício Corrente GERAL	606,00 F.R.: 1 1	500
	395	20.605.1013.2047.0000 3.1.90.13.00 1 110 000	Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura OBRIGAÇÕES PATRONAIS Recursos do Exercício Corrente GERAL	1.409,53 F.R.: 1 1	500
02	08 02	FUNDO MUNICIPAL DE	SAÚDE		
	456	10.122.0001.2111.0000 3.3.90.93.00 1 110 000	Gestão da Saúde Com Qualidade INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Recursos do Exercício Corrente GERAL	1.000,00 F.R.: 1 1	500
	484	10.301.1000.2115.0000 3.1.90.11.00 1	Gerir com Qualidade a Atenção Básica VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recursos do Exercício Corrente	3.995,30 F.R.: 1 1	500
		110 000	GERAL		
	485	10.301.1000.2115.0000 3.1.90.11.00 1 300 001	GERAL Gerir com Qualidade a Atenção Básica VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recursos do Exercício Corrente Atencao Básica	120.000,00 F.R.: 1 1	600

Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

DECRETO N° 133 , DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI N.1737

02	08 02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE				
	510	10.301.1000.2115.0000 3.3.90.39.00 1 300 001	Gerir com Qualidade a Atenção Básica OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente Atencao Básica	27.000,00 F.R.: 1 1	600	
02	09 02	FUNDO MUNICIPAL DE	ASSISTÊNCIA SOCIAL			
	704	08.244.1004.2077.0000 3.1.90.13.00 1 110 000	Gestão Social OBRIGAÇÕES PATRONAIS Recursos do Exercício Corrente GERAL	3.092,41 F.R.: 1 1	500	
02	09 03	FUNDO MUNICIPAL DOS	S DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE			
	752	08.243.1004.2078.0000 3.1.90.11.00 1 110 000	Gestão Social VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recursos do Exercício Corrente GERAL	550,00 F.R.: 1 1	500	
	765	08.243.1005.2082.0000 4.4.90.52.00 1 110 000	Atenção a Família EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Recursos do Exercício Corrente GERAL	200,00 F.R.: 1 1	500	
02	10 02	DIRETORIA DE INFRAES	STRUTURA			
	844	17.512.1013.2153.0000 3.1.90.04.00 1 110 000	Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Recursos do Exercício Corrente GERAL	309,00 F.R.: 1 1	500	
	845	17.512.1013.2153.0000 3.1.90.11.00 1 110 000	Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recursos do Exercício Corrente GERAL	4.539,70 F.R.: 1 1	500	
	874	26.782.1013.2167.0000 3.3.90.30.00 1 100 003	Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura MATERIAL DE CONSUMO Recursos do Exercício Corrente FETHAB - OBRAS	22.350,00 F.R.: 1 1	759	

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

			·			
02	02 01	GABINETE DO PREFEITO				
	33	04.122.1015.2004.0000 3.1.90.13.00 1 110 000	Suporte Administrativo OBRIGAÇÕES PATRONAIS Recursos do Exercício Corrente GERAL	-15.500,00 F.R. Grupo: 1		500
00	02 02	CLIFFIA DE CADINETE				
02	02 02 44	O4.122.1015.2010.0000	Suporte Administrativo	-8.923,23		
	77	3.3.90.33.00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	,		500
		1 110 000	Recursos do Exercício Corrente GERAL			
02	02 03	ASSESSORIA JURÍDICA				
	53	04.122.1015.2007.0000	Suporte Administrativo	-5.000,00		500
		3.1.90.13.00	Recursos do Exercício Corrente	F.R. Grupo: 1	1	500
		110 000	GERAL			
02	04 03		TIVA - FINANÇAS E PLANEJAMENTO			
	124	04.129.1019.2025.0000 3.3.90.14.00	Gestão das Receitas Municipais DIÁRIAS - CIVIL	-3.550,94 F.R. Grupo: 1		500
		1 110 000	Recursos do Exercício Corrente GERAL			
	137	28.843.1018.2026.0000	Encargos Especiais	-1.000,00		500
		4.6.91.71.00 1	Recursos do Exercício Corrente	F.R. Grupo: 1	7	500
		110 000	GERAL			
02	05 01	DIRETORIA DE EDUCAÇÃ	AO			
	169	12.361.1001.2030.0000 3.1.91.13.00	Educação de Qualidade - Ensino Fundamental OBRIGAÇÕES PATRONAIS	-13.079,16 F.R. Grupo: 1		500
		1 110 000	Recursos do Exercício Corrente GERAL			
	173	12.361.1001.2030.0000 3.3.90.32.00	Educação de Qualidade - Ensino Fundamental MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	-13.796,24		500
		1	Recursos do Exercício Corrente	T.R. Grupo.	•	300
		110 000	GERAL			
	211	12.361.1003.2029.0000	Gestão da Educação	-3.909,00		
		3.3.90.32.00 1	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Recursos do Exercício Corrente	F.R. Grupo: 1	1	500
		110 000	GERAL			

Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

02	05 01	DIRETORIA DE EDUCAÇÃO				
	238	12.365.1002.2031.0000 3.3.90.32.00 1 110 000	Educação de Qualidade - Educação Infantil MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT Recursos do Exercício Corrente GERAL	-17.990,00 I.F.R. Grupo: 1	1	500
02	05 02	FUNDEB				
	270	12.361.1001.2037.0000 3.1.90.04.00 1 251 001	Educação de Qualidade - Ensino Fundamental CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Recursos do Exercício Corrente FUNDEB 70%	-9.526,04 F.R. Grupo: 1	1	540
	274	12.361.1001.2038.0000 3.1.90.04.00 1 252 001	Educação de Qualidade - Ensino Fundamental CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Recursos do Exercício Corrente FUNDEB 30%	-7.603,29 F.R. Grupo: 1	1	540
	276	12.361.1001.2038.0000 3.1.90.13.00 1 252 001	Educação de Qualidade - Ensino Fundamental OBRIGAÇÕES PATRONAIS Recursos do Exercício Corrente FUNDEB 30%	-12.437,69 F.R. Grupo: 1	1	540
	280	12.365.1002.2035.0000 3.1.90.04.00 1 251 001	Educação de Qualidade - Educação Infantil CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Recursos do Exercício Corrente FUNDEB 70%	-3.163,07 F.R. Grupo: 1	1	540
	282	12.365.1002.2035.0000 3.1.90.13.00 1 251 001	Educação de Qualidade - Educação Infantil OBRIGAÇÕES PATRONAIS Recursos do Exercício Corrente FUNDEB 70%	-27.659,02 F.R. Grupo: 1	1	540
02	06 01	DIRETORIA ADMINISTRA	TIVA - ESPORTE, LAZER E TURISMO			
	326	27.812.1010.1048.0000 3.3.90.39.00 1 110 000	Desenvolvimento do Esporte e Lazer OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente GERAL	-20.000,00 F.R. Grupo: 1	1	500
02	07 01	DIRETORIA DE AGRICUL	TURA E PECUÁRIA			
	362	20.601.1012.1057.0000 3.3.90.39.00 1 110 000	Gestão e Preservação de Recursos Ambientais OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente GERAL	-3.449,01 F.R. Grupo: 1	1	500

Rua Antenor Mamedes, 911

15023914/0001-45 Exercício: 2024

02	07 01	DIRETORIA DE AGRICULT	TURA E PECUÁRIA			
	383	20.605.1011.2049.0000 3.3.90.30.00 1 110 000	Desenvolvimento da Agropecuária e fomento da Agricultura Famili MATERIAL DE CONSUMO Recursos do Exercício Corrente GERAL	i -9.166,52 F.R. Grupo: 1	1	500
02	07 03	DIRETORIA DE DESENVO	DLVIMENTO URBANO			
	425	23.691.1013.2053.0000 3.1.90.94.00 1 110 000	Manutenção e Revitalização da Infraestrutura INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Recursos do Exercício Corrente GERAL	-15.000,00 F.R. Grupo: 1	1	500
02	08 02	FUNDO MUNICIPAL DE SA	AÚDE			
	488	10.301.1000.2115.0000 3.1.90.13.00 1 300 001	Gerir com Qualidade a Atenção Básica OBRIGAÇÕES PATRONAIS Recursos do Exercício Corrente Atencao Básica	-14.160,00 F.R. Grupo: 1	1	600
	496	10.301.1000.2115.0000 3.1.91.13.00 1 300 001	Gerir com Qualidade a Atenção Básica OBRIGAÇÕES PATRONAIS Recursos do Exercício Corrente Atencao Básica	-35.840,00 F.R. Grupo: 1	1	600
	507	10.301.1000.2115.0000 3.3.90.36.00 1 110 000	Gerir com Qualidade a Atenção Básica OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Recursos do Exercício Corrente GERAL	-1.000,00 F.R. Grupo: 1	1	500
	517	10.301.1000.2116.0000 3.1.90.13.00 1 300 001	Gerir com Qualidade a Atenção Básica OBRIGAÇÕES PATRONAIS Recursos do Exercício Corrente Atencao Básica	-10.000,00 F.R. Grupo: 1	1	600
	526	10.301.1000.2116.0000 3.3.90.39.00 1 300 001	Gerir com Qualidade a Atenção Básica OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente Atencao Básica	-27.000,00 F.R. Grupo: 1	1	600
	536	10.301.1000.2163.0000 3.3.90.30.00 1 300 007	Gerir com Qualidade a Atenção Básica MATERIAL DE CONSUMO Recursos do Exercício Corrente Informatizacao da APS - Uniao	-20.000,00 F.R. Grupo: 1	1	600
	624	10.303.0072.2126.0000 3.1.90.11.00 1 300 003	Ampliação e Qualidade na Assistência Farmacêutica VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recursos do Exercício Corrente Farmácia Básica	-35.000,00 F.R. Grupo: 1	1	600

Rua Antenor Mamedes, 911

Exercício: 2024 15023914/0001-45

DECRETO Nº 133, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI N.1737

02	08 02	FUNDO MUNICIPAL DE S	AÚDE				
	626	10.303.0072.2126.0000 3.1.90.13.00 1 300 003	Ampliação e Qualidade na Assistência Farmacêutica OBRIGAÇÕES PATRONAIS Recursos do Exercício Corrente Farmácia Básica	-5.000 F.R. Grupo:	,	1	600
	666	10.305.0073.2072.0000 3.3.90.30.00 1 110 000	Ampliação e Qualidade na Vigilância em Saúde MATERIAL DE CONSUMO Recursos do Exercício Corrente GERAL	-10.000 F.R. Grupo:	•	1	500
	674	10.305.0073.2072.0000 3.3.90.39.00 1 110 000	Ampliação e Qualidade na Vigilância em Saúde OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente GERAL	-7.50(F.R. Grupo:	,	1	500
02	09 02	FUNDO MUNICIPAL DE A	SSISTÊNCIA SOCIAL				
	719	08.244.1004.2160.0000 3.3.90.32.00 1 110 000	Gestão Social MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT Recursos do Exercício Corrente GERAL	-10.000 Г.F.R. Grupo:	•	1	500
	737	08.244.1005.2088.0000 3.3.90.30.00 1 110 000	Atenção a Família MATERIAL DE CONSUMO Recursos do Exercício Corrente GERAL	-15.20(F.R. Grupo:	,	1	500
02	10 02	DIRETORIA DE INFRAES	TRUTURA				
	873	26.782.1013.2167.0000 3.3.71.70.00 1 100 003	Manutenção e Revitalizaçao da Infraestrutura RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO Recursos do Exercício Corrente FETHAB - OBRAS	-22.350 F.R. Grupo:	•	1	759

-403.803,21

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ENILSON DE ARAUJO RIOS Prefeito Municipal